Fam vero ex isto nro q reglar generalis, qe docent, nll
 geludi ex duabus negantibus, aut ex duabus partla-
 ribz excluduntur 2 q notati hoc modo **.
 Deinde p regla, qe docet gelud sequi debitione par-
 te, excluduntur q 4. signati hac nota —.

In figura, quae dicitur, ex duabus affirmantibus gelud negante
deducitur in posse sex extinguntur hoc signo affecti g.

Præterea figura, quae dicitur in posse huius generalius
sumi in geludne, quae in similibus modis, F.E.O. ita
signatur et expungendus est; quia magis extremum in
geludne. O Sumuntur uter, in maiore vero partlarer
im; ut alibi, ubi de oppositum quæstione egimus, à
nobis ostensum est.

Restat, quia geludne in A.O; post A, E, quin in gelu-
datur E., modus A.E.O, notatus hoc signo, est
removendus.

Atque ita ex 64 modis, quibus disponi possunt 4 liti,
A, E, F, O, duæ terni sumuntur, removeri debent
24. et proinde residui sunt 10. quorum 4 affirmantes,
id est geludne habent affirmantia; et sex negantes, in
quibus ipse negans est geludne. Sed si per diversa medijs dispo-
sitione singulis figuris propria novemdecies geludere possunt.
Quorum 4 modi affirmantes septies in 4. figuris occurrunt.

- A. A. A. Barbara.
- A. F. F. Darii, Darii
- A. A. F. Darapti, Bamalipi.
- F. A. F. Disamis, Dimatis

Sex negantes duodecies in quibus 4 figuris variantur.

- E. A. E., Celarent, Cesare.
- A. E. E. Camertes, Camentes
- E. A. O. Felapton, Fesapno
- A. O. O. Baroco.
- A. A. O. Bocardo.
- E. F. O. ferio, festino, ferison, ferisom.

§ III.

De singulis syllogismis simplicibus figuris.

Tam explicanda sunt seorsim singula syllogismi
simplicium figura, et sequenda singulorum modorum
Exempla.

16. 16.
aa. - 0.0.
ae. - 0.0.
aj. - 0.0.
0.0. + 0.0.
a. + 0.0.
e. + 0.0.
f. + 0.0.
0.0. + 0.0.
a. + 0.0.
e. + 0.0.
f. + 0.0.
0.0. + 0.0.
0.0. + 0.0.
0.0. + 0.0.
0.0. + 0.0.
0.0. + 0.0.
0.0. + 0.0.
0.0. + 0.0.

Atque, quae dicitur
ex duabus partibus
in modo + +.
figura debitorum
nota -

De prima figura

Prima figura, ut iam diximus, est ea, in qua
 medium in maiore figuratur, et in minore predicatur.
 Huius figurae dua sunt regulae: 1^a est, ut minor
 propositio sit affirmans: Si enim est negans, gelius
 quod negans esse debet, et per reglam 1^{am} modorum
 supra allatam, sequi debet partem deteriorationis; et
 maior debet esse affirmans, quod ex duabus ne-
 gantibus nihil geludatur per reglam 2^{am} modorum: quare
 gelusionis, ut pole negantis, attributum sum erit
 universaliter, et in particulare foret in maiore,
 quod esset affirmans, quod est contra 2^{am} reglam figurarum.
 Secunda regula est, ut maior sit uralis: quia si fo-
 ret particularis, medium, quod est illius subiectum, fo-
 ret in particulare: cumque sit attributum minori,
 quod debet esse affirmans, in ea quodque particulare foret
 adeoque, si particulariter sumeretur, contra 2^{am} reglam figurarum.
 Has duas reglas sequens versiculus exhibet:

Sit minor affirmans, maior vero generalis.

Exinde colligitur, quatuor esse esse modos, scilicet
 nam cum maior sit uralis; vel est affirmans, ut in
 A.A.A. Barbara, A.A.F.F. Darij, vel negans ut
 in E.A.E. celarent; A.E.F.O. ferio. Item cum
 minor sit affirmans, vel est uralis, ut in Barbara
 et celarent; vel particularis, ut in Darij et ferio.

Bar: omne aale est mortale.

Bra: omnis leo est aale:

ra: quod leo est mortalis

Ca: nullum creatum est infinitum:

La: omnis angelus est creatus.

rent: quod nullus angelus est infinitus.

Da: omnis indigenus est miser.

Zi: Sed quidquam divus est miser.

F: quod quidam divus est miser.

Te: nku turpe est expetendu.

Ri: alqd turpū est turpe

O: go alqd turpū n̄ est expetendu.

haec figura duplici nititur principio, sc. deii de omni, et deii de nullo

Primum ex istis principiis ad modos affirmantes
tinet, et hoc modo affectur, quod quid dicitur de
aliquo solo sedm tota sua extensio spectato,
dicitur de oī eo, quod s̄ illo solo continetur: vel brevius
quid quid dicitur de Superiori, dicitur de inferiori. Si
majus extremū dicitur de medio dicitur quoq; debet
de minori extremo, quod s̄ medio continetur: si ad
dicitur de hoc dicitur quoq; de Aristotele quod s̄ sub
homine continetur.

Secundum spectat modos negantes, n̄pe, quod repugnat
superiori, repugnat in inferiori: v.g. Si repugnat
aali n̄ posse progredi, repugnat et homini, qui s̄ sub
animali continetur.

De 2da figura.

Secunda figura, ut superius dictū, est ea, in qua
medius s̄ utriusq; dicitur.

Dua s̄ pariter illius regle: prima est, ut una ex
premissis sit negans: quia cum medius in utraq; sit affirm
dicitur, si ambae sunt affirmantes, s̄i pars illa sumente,
q̄ta a ista regla figurarū.

Secunda, ut major sit utilis: n̄ si particularis foret,
majus extremū, quod est illius s̄ctus, partia s̄m
in ea acciperetur; cum s̄n utilis sumatur in genere su
parte, cuius est attributū, quod absurdū foret, et q̄ta
ē regla figurarū. Itaq; ex premissis in hac figurā
una negans esto, nec major sit specialis.

hinc colligere licet, q̄tm ei modos 2ae figure. n̄
cum alterutra premissarū debeat esse negans, et major utilis,
si major sit affirmans, minor erit negans, eaq; s̄

vel utris, ut in L. E. E. Camertus; vel partialis,
 ut in A. O. O., Baroco; si major fuerit negans,
 minor erit affirmans, sive si fuerit utris, ut in l. l.
Cesare; sive partialis, ut in C. S. O., festino.

Atq; ita in l. l. dantur quatuor modi 2^a figura.

Ces. nulla virtus est proceps:

A. ois temeritas est peps:

Re. go nulla temeritas est virtus.

Cam. oe bonu est munus Dei:

Es. ntu Citigiu est Conu munus Dei

Res. go ntu Citigiu est bonu.

Fes. ntu peccatu est Custu.

Fi. sed aliqua oblectatio est Cuista,

No. go aliqua oblectatio n est peccatu.

Bar. ois virtus est prudens.

O. sd aliquis zelus n est prudens

Co. go aliquis zelus n est virtus.

Unico fere principio sulcitur haec figura.
Sil: duo n st quid idem, cu aliquid unu gvenit,
 qd alteri repugnat.

De tertia figura

Tertia figura est ea, in qua medius trus dis
st st st.

Dua st st illius egla: prima est, ut minor st
affirmans, n st st ac in prima figura st
st. 2^a, ut delusio st partialis: quia cu mi
nor st affirmans, minus st st, qd est st
st, st st in ipsa partler, adeoq; ut in
delusione, cupus st st, in partler st
st delusio st partlaris. unde st.

st Minor affirmans conclusio particularis.

Huius Lex si modi. na ex duobus modis ad geludendum
aptis A. L. E., et A. O. O., p. prima regla ab ipsa
excluduntur: A. A. A., E. A. E. et 2^a go. P. sunt
Lex Regentes, A. A. F., E. A. O., F. A. F., A. F. F.,
O. A. O., E. F. O., Darapti, Felapton, Disamis,
Datisi, Bocardo, Ferio etc.

- Dar.. oe mysterium est obfcurum.
- Ap.. oe mysterium est certum,
- Fi.. go aliquid certum est obfcurum.
- Fel.. nihil violentum est durabile.
- Ap.. oe violentum est pte natura.
- Fon.. go aliquid pte naa non est durabile.
- Dis.. aliquid dives est improbus.
- H.. Sed ois dives est honoratus,
- Mis.. go aliquid honoratus est improbus.
- Dal.. ois dei servus est Lex.
- Fs.. Sed aliquid dei servus
- F.. go aliquid pauper est Lex.
- Boc.. ga da via n est peccatum.
- Ar.. ois via est affectus animi.
- Do.. go aliquid affectus animi n est peccatum.
- Fer.. nihil honestum est negligendum.
- Fs.. aliquid honestum est arduum.
- On.. go aliquid arduum n est negligendum.

Duo si principia, quibz verba p. a modi nituntur
in p. ad modos affirmantes, sicut si duo attributa
eide p. conveniant, inter se quoqz aliquid conveniunt.

v.g. si oe mysterium est obfcurum et certum, tunc aliquid
certum est aliquid obfcurum.

Secundum principium ad modos negantes refertur,
nimirum si ex duobz attributis unum aliquid p. o
conveniat, cui n convenit alterum, ita attributa

aliquid inter se non conveniunt. v.g. si nulli violento
conveniatur esse durable, et si violento conveniatur esse
per se non; fieri potest, ut aliquid, quod est per se non,
non sit durable.

De quarta figura.

Quarta figura illa est, in qua medius terminus
privatur in maiore et affirmatur in minore.
adeo abstracta est, ut sine opere preteritum sit,
illius regule prescribere, ne hoc loco notetur
quodam deesse videatur eorum, quibus oes sim-
plices ratiocinandi modos demonstrari fas sit;

En illa:
igitur tres sunt illius regule. 1^a si maior sit
affirmans, minor est velis. nam medius in
hac figura sumitur partiter in maiore affi-
mantem, cum sit illius attributum. quod per quartam
regulam figuram sumi debet velis in minore,
et ea reddere velis, cum sit illius subiectum.

2^a cum minor est affirmans, velis debet esse
particularis. nam minus extremum, quod est
attributum minoris, sumitur in ea particulariter.
quod sumi non debet partiter in genere, cuius est
subiectum, et e contra ea reddat particulariter.

3^a. Cum modus est negans, maior debet esse
generalis. quia maior terminus sumitur velis
in genere negante, cuius est attributum. quod vel
non sumatur velis in maiore, cuius est subiectum
oppositum, prout in 2^a figura superius memorata.
hac regule sequentibus hinc versus expressimur.
maior ubi affirmat, generalis sume minoris.
si ^{minor} affirmat, velis sit specialis.
cumque negans modus est, maior generalis habetur.

Quare ex duobus modis utilibus, in hac figura A. J. J.
A. A. O. excluduntur p. prima sigla, A. A. A. E. A. L.
p. 2. o. a. o. p. 3. unde supersunt 5 modi A. A. J.
A. E. L. J. A. J. E. A. O. E. J. O. Baralip, Samen
Jes, Dimatis, perapno, Presiro.

- Bam. ois angelus est Spiritus
- A... ois Spiritus est Portae
- Lip. go aliqua Portae est angelus
- Lam. ois Superbia est peccatu
- En. nllu peccatu est opus Dei
- Jes. go nllu opus Dei est Superbia
- Dira. quid ignarus est verax
- A... Sed ois verax est audiendus
- Pis. go aligis audiendus est ignarus
- Jes. nlla mea est cogitans
- App. Id oe cogitans est beatitudinis capax
- No. go quoda beatitudinis capax non est mea
- Jes. nllus ignarus est aptus bello
- J... Id aligis aptus bello est nobilis
- So. go aligis nobilis n est ignarus

De Modis indirectis

In horu quinq, quarta figura modoru loca solent
vulgares Scholastici tribuere quinq, modos
indirectos prima figura, id est, eos modos, quoru
indirecta est gelatio, illoru, his vocabulis exprmunt.

..... Baralipon,
Calantes, Dabitii, Sajesmo, Friseromoru

versu sicuti in prima figura oriuntur modi indi-
recti ex quibus gelatio modoru directoru, ita
in alijs figuris id ipsum attingere potest.

S. Si em sylmus iste in Barbarica

Brar.. omne aal est vivens.

Bra.. ois hoo est aal

Ca.. go ois hoo est vivens.

Si, in qua, Sylmus esse quæsti posuit in
Braralip, p. 106a quæstio gelms hoc modo
go aliquid vivens est hoo.

Consimili proorsu ratione Sylmus in Ca-
re in 2. figura v. 9.

Pos.. Nullu infinitu augeri potest.

a. ois nris augeri potest

re. go nullus nris est infinitus

Convertit in Modu indirectu Ca-
re in 2. figura v. 9.

go aliquid infinitu n est nris

Idem audid in modis tertie et 4. figure, ut
experiri cuilibet facillimu est: adeo ubi
n satis obtemperare videantur ij, qui neglec-
tis aliaru figuru modis indirectis, quinq, duc-
taxat, qui occurrunt in 1. figura recentib, es-
ruinq, gratia, quinq, modos directos, quarta
figura expungunt.

§ IV.

De Sylmo quibivis,

et illius Speciebus

Sylmu divisiuus in simplex et quibivis
sive quibivis. Simplex vocavim illu, in quo
mediu cu utroq, qstus seu gelms pro se-
orim in unius quibivis, qualis est iste.

Omne cogitans est Spiritale

omnis mens est cogitans

go ois mens est Spiritalis.

Ad Sylnu simpliciu accedit seu rediuntur Sylnu
 glexus, cuius npe glexa est gelusio. In
 huiusmodi autem Sylnu pars Em aliqua
 parti vel attributi gelusiois giungitur in medio
 in una ex partibus, altera veto pars in eodem
 medio in altera parte giocidatur, v.g.

Decunia est resinaata.

Sed pleriqz hoes feruunt pecunia
 go pleriqz hoes feruunt huiusmodi
 ubi patet, attributu gelusiois Serviuntrei
inacata, ita dividit in partibus, ut una illig
 pars, Scil. res inacata posita sit in maiore,
 altera vero npe Serviuntrei in minore refe
 riatur. Non est proinde, qd glexio aliud
 de Sylnu glexo ulterius adnotemus, ut qui,
 quemadmodum diximus, ad simpliciu rediuntur.
 Solummodo igitur de giunctivo hic nobis est sermo.
 Sylnus giunctivos itaqz est ille, cuius maior
 proportio est giunctiva, seu composita, et
 integra gelne glexitur, inqz est vel gditio
nalis, vel copulativus, vel disgiunctivus.

Sylnus gditionalis ille dicitur, cuius maior
 proportio est gditionalis, id est, duas habet partes
 p particula gditionale Si grexas, atqz in
 se tota gelne glineb v.g. si avarus mltacup
 pil, multorum est indigens: ai avarus mltacup
 go mltorum est indigens.

In hoc Sylnu tota gelusio glineb in maiore,
 qe dua, habet partes, antecedente Sc: Si avarus
 mltacup, et gregente, npe mltorum est
 indigens.

Glexus est huiusmodi Sylnorum forma. Si cum
 antecedem maioris proportionis affirmate in minore

ut ejusdem gregem asmetur in glorie sedem hanc
regula, posito antecedente, posito et cgs.
vel, velut prius, go et posteriorius. Idem in
modo allato exemplo cernitur.

Secunda, in tollitur cgs, ut tollatur antecedens,
sedm altera regla, Plato grege, tollitur
antecedens: vel, Plato cgs: go et antecedens.

v. g. Si quis extra Euliam salvandus sit, fallit
non Euliam. Sed Euliam non fallit, go alii
extra Euliam est salvandus.

Tota vis hujusmodi Syllogismi in iusta quesi-
one partium majoris propositionis consistit, et
in legitima unius ex aliis collectione.

Quibus vero modis vitiosus esse potest huiusmodi
Syllogismus in ex parte inferatur antecedens. v. g.

Si divites nihil cupiunt, sunt felices.

ai divites sunt felices

go nihil cupiunt.

Cum ex negatione antecedentis, inferatur
negatio consequentis, v. g. Si Titius est fur, est im-

probis: ai non est fur, go non est improbis.

Hic conclusio non est recte deducta, quia nisi
Titius non sit fur, potest adhuc esse improbis:

Si quidem major propositio non est exclusiva, nec
in ea dicitur Titius tunc duntaxat fore
improbis, si fur exhiberit.

Syllogismus copulativus est ille, cuius major
propositio est copulativa negans, ut huiusmodi, pars
in minore exprimitur, ut altera in glorie
tollatur. v. g.

Non potest deo servire et mammona: -

Id avarus servit Mammona.

go non potest servire Deo.

Syllogismus disjunctivus dicitur, cujus major pprietas
est disjunctiva. v.g.

Fallus aut fallor:

Non fallor:

Fallaciae go:

Syllogismus iste vitiosus est, qdo divisio n̄ est accurata,
Ambiguitatis disjunctiva mediu aliquid patiuntur v.g.
vel est obediendum Regibus gra Legē Dei, vel in eos
rebellandum:

si n̄ est in eos rebellandum:

go eis gra Dei Legē est obtemperandum.

aut aliter a sumendo.

si n̄ est eis gra Legē Dei obtemperandum:

go gra eos est rebellandum.

vitiosus, in qua, est ipse Syllogismus, quia nec rebellandum
est in Reges, nec qd gra Dei Legē obtemperandum, sed
omnia patienter ferenda potius, quā vel in Deum, vel
in Reges peccetur.

Sunt oēs Syllogismi, quemadmodum Simpliciter, celebri divisione
diffinitivi solent in demonstrativos, Topicos et Sophisticos
Eos: quoniam haec divisio arguitur generationi potius,
quā Syllogismum Specialiter respiciat.

Syllogismus demonstrativus est ille, qui constat ex pmissis
veris, hoc est, vel p se evidentibus, vel p alias
pprietas jam probatis, ex quibus veris vera deducitur
conclusio.

Syllogismus Topicus, sive Dialecticus, est Syllogismus constans
ex pmissis pprietas et Opinione Im pariens.
Topicus vocatur, id est Localis, quia ex locis dialecticis
sumitur de quibus agitur § 6.

Syllogismus Sophisticus est Syllogismus constans ex falsis
pprietas, sed apparente veris, et errorē pariens,
qui demonstratū mentiat, Baralogismus nominari solet.

quamquam ois falsa nominatio, quacumq; sit, Sive
 Syllogi, Sive Sorites, &c. Si demonstratio specie qum-
 pta deludat, Paralogismus appellatur.

§ V.

De Reductione Syllogorum

imperfectorum ad perfectos.

regulae, quae vulgo traduntur in Scholis de reduci-
 one Syllogorum imperfectorum ad perfectos, solis simplicibus
 Syllogis applicari solent, in alijs. unde vel potius
 efficiendum, ut quilibet et quocumq; Syllogi in simpli-
 ces transformentur, vel alia ratione ac methodo
 eos expendere neesse est.

Ex quatuor autem Syllogorum simplicium figuris, sola prima,
 sive Aristoti Coquamur, recte solum servat ordi-
 nem: reliqua nam ab eo defleunt, idcirco, si eorum
 modi minus evidenter quibusdam alio modo videantur,
 eos cogit ad primam figuram modos suorum regulam
 ope reducunt, ut iudicare possint, an bene vel
 male quidam.

Inscite huiusmodi reductio defini potest, Syllogi
 minus perfecti in perfectiore evidenter causa trans-
 formatio. Ea quoque duplicis generis est, scilicet directa
 quae in offensiva vocantur, et indirecta, quae dicitur

reductio ad incommodum, seu ad impossibile.

Reductio directa sive ostensiva haec, quae Syllogi
 imperfectus ad perfectum revocatur per transpositionem
 aut quocumque alium vel aliquem ex ipsis propo-
 sitionibus. quae in re advertendum est, quod modos,
 quae inveniuntur a littera B. ut Baralipson,
 revocari debere ad Barbaram: qui incipiunt a
 littera C ut Caesare ad Celarent: qui a littera
 C ut Carapti ad Darii. denique qui ab Tulsteki
 no ad feris, reduci oportere.

Secundo observanda sunt quatuor litterae, P, P, M, C,
 quocumque, occurrunt in fine syllabarum cuiuscunque
 artificiosi vocabuli: nam P, P, M, C sunt

Simpler esse querenda; P. p. auidens, M. eadmu
tanda, seu transponendam; dng. C. denotat
modu, in qo est, carere reductione ducta, fd
im ad impossibile esse reducenda; ut Baroco
et Bocardo, idq; sequenti distinctio exprimitur
S, vult Simpler vesti; P, vero p. auid.

M, vult transponi; C, p. impossibile dui.
proponatur igitur syllogus in Cesare.
Ces. nllud exterru est spiritus.

La. ois angelus est spiritus,
te. go nllus angelus est exterru.

jo modus iste incipit à littera C; i qare ad
celarent est revocandus. 2. In fine prima
syllaba Ces, occurrit littera P, qe ostendit
majore esse Simpler querenda, ut Syllog, qui
est in Cesare fiat in Celarent hoc modo:

Ces. Nllus spiritus est exterru,
La. ois angelus est spiritus,
te. go nllus angelus est exterru.

Simpler syllogus in feris, ut
fer. nllud peccatu est ciuitu
si. alia oblectatio est ciuita,
No. go nllud peccatu alia oblectatio n'e peccatu
revocabitur ad feris quia Simpler majore propo-
sitione, quia occurrit S. in fine prima syllaba
vocabuli feris.

Se. Nllud ciuitu est peccatu.
Vi. alia oblectatio est ciuita.

O. go alia oblectatio n'e peccatu.
Sed tertius syllogus in Darapti, in revocandus est
ad Darij, querendo p. auidens minore illius
propositio, quia littera P occurrit in fine
secunda syllaba vocabuli Darapti.

Dar. ois angelus est spiritus,
Ap. ois angelus est crea,
Si. go alia crea est spiritus.

Da... ois angulus est Spiritus
 Si... alga creaa est angelus
 Si... go alga est creaa est Spiritus.

Deniqz Si sylmus in Bramalip; reducit
 ad Barbara: Id Major illius partio in lo-
 cu minoris erit transponenda, pp gronanti
 M. qe occurrat in fine prima syllaba Bram;
 Angelus p auident erit querenda pp littera
 F. qe occurrat in fine ultima syllaba Lip.

Bram... ois virtus est bona galitas.

A... ois bona galitas est optanda.

Lip... go aliquid optandi est virtus.

Bar... ois bona galitas est optanda.

Bra... ois virtus est bona galitas.

ra... go ois virtus est optanda.

Simili ratione reduci possunt ceteri modi imperfecti
 ad perfectos, exoptis tñ duobus, Sil: Baroco, et Barardo
 qui ad inmodum duntaxat, seu impossibile reduuntur
 i. em Baroco diruti reduit n̄ ad 1^{am} figrā: Si em ma-
 jore illius partes p auident, ut tñ querti p̄, utras
 illius p̄cipia erit particularis, q̄ra r̄gla 5^{ta} generalis
 Sylmori: Si vero ea transposueris, tñ major erit
 particularis, q̄ra r̄gla 1^a prima figrā.

2^{do} Barardo q̄qz diruti reduit n̄ ad 1^{am} figrā: em
 vero vel ipsius minor partes p auident, ut solum
 de querti p̄, et sic due illius p̄cipia erunt partiales,
 q̄ra 5^{ta} r̄gla generalis: vel p̄ transpositione utra-
 ris, minor erit negans, q̄ra r̄gla 1^a figrā.

Supers̄ go, ut ambo isti modi ad impossibile reduantur
 Dist, ut casig vel legitima esse fateatur eoru galite
 admittis p̄cipis, vel quid al, aliquid f̄ul esse et n̄ esse.
 q̄ra p̄cipiu illud oibz notū, impossibile est idē f̄ul
 esse et n̄ esse.

utam ea reductio peragatur, quoniam est spiritus traditio
 cum gelulni, qua dicitur, admittit spiritus, negavit:
 hanc gradiente spiritus quod est tenetis acrius alio
 quod duo gradia sunt falsa esse fatere cogere, quod
 absurdum est. Deinde ista spiritus gradientis
 debet fieri minor servata eadem maiore in Baroco;
 sed debet fieri maior in Bocardo servata eadem minore
 ut efficiatur Syllogismus in Barbara juxta hos versus
 servat maiore, mutat, Baroco minore;
 maiore mutat, retinet, Bocardo minore.
 Id explicit est illustrandum.

- Bar... ois virtus est prudens.
- OC... aliquid zelus non est prudens.
- O... ergo aliquid zelus non est virtus.

Si quis, admittit spiritus, gelula negat, sumenda est gelula
 gradutoria, ne ois zelus est virtus, quia fiet
 minor Syllogismus in Barbara, retenta eadem maiore
 Superioris Syllogismi in Baroco, sic:

- Bar... ois virtus est prudens
- Bra... ois zelus est virtus
- Ba... ergo ois zelus est prudens.

Hanc posteriori gelula negare non potest acrius, spiritus
 semel admittit: et in priori Syllogismo quod servat,
 aliquid zelus non esse prudentia: quare vel duo gra-
 ditoria tenet admittere quod praecipuum illud, inopabile est
 vel negare gelula acquiescere.

- Silva Syllogismus in Bocardo.
- Boc... quod ira non est peccatum
- Ar... ois ira est affectus animi
- Do... ergo aliquid affectus animi non est peccatum.

Si quis, admittit spiritus, negat gelula, sumenda erit
 graditoria huius gelulae, ne ois affectus animi est
 peccatum. eaque fieri debet, Major, retenta eadem
 minore: sum quod deducta gelula in modo Barbara,
 quia gradientis majori quod servat, hoc modo:

Bar. ois effectus animi effectus.

Bar. ois via effectus animi.

ra. go ois via effectus peccati.

Non soli porro Modi Baroco, et Bocardo, sed reliqui in oes 2da, 3. et 4. figura modi ad iam figuram per impossibile reduci possunt: verum ubi directa ad effectum reducendi ratio, ad indirectam non est fugiendum, praesertim si multas ambages involvat, vixque ad usum reduci possit: quare rita nos movet ratio, ut de huiusmodi indirecta reductione plerisque verbis agamus: imo utraque, tam directa quam indirecta reductio in graeco est perspicuissima, soliusque simplicibus syllogismis, non perplexis aut quoribus, quoniam, ut iam diximus.

Itaque, ut facilius et tutius de quolibet syllogismo, tam simpliciter quam quoribus, modo de quolibet ratiocinationis specie iudicium ferre, et quid valeat, expendere possimus, iuvat hic statueri praeiudicium alicuius verbi, cuius ore, sine ulla specialiter ad figuram, modum et reductionem syllogismorum attentione, facile diiudicare valeamus de quolibet syllogismo, bene an male concludat. En go illud.

Ois quilibet cuiusvisque syllogismi debet secundum totam suam extensionem contineri in una praemissarum, idque per alteram iudicari et probari.

Ad hoc praeiudicium, quod hactenus late deduximus, syllogismorum reglarum factis referunt, et quod quilibet utilitas in eo deprehendatur posita est, ut nunc ostendant, quomodo cuiusvisque syllogismi in una praemissarum contineri, idque ab altera iudicari et probari: adeoque illud tunc vitiosum esse, cum praedicatum non praesentat, ut e contra rectum, cum haec efficiunt. Enimvero si serio has syllogismorum reglas expendere velimus, profecto deprehendemus, illas oes ad has duas generales, scilicet ad sua fundamenta, reduci: scilicet;

ut nllq dms gualigsumat in gelufione, qua sumitq
 fuerit in pmissis, qd ut medius dms falte fomet uel
 Ten diffolue fubmat. at ligido gstat, ambar has
 rglas in astro gnrali pmissis unica fundatas epe:
 cu em, qm ad pma, gnrale pmissu nstru statuat,
 gelufione gtnere dbera in pmissis, id Palru exaderit,
 qd id dms in pmissis minore habent extensne qua
 in gelufne; na minure n gnet uelig: e g. aligis
hoo n gnet ad hoo.

Similiter altera rgl, qe dicit, mediu trnd dbera falte
 fomet sumi uelr, a astro gnrali pmissis, pmissa
 dbera gtnere gelufne, pendet. Pst e g. sequens syllog.

aligis sanctus est pauper.
 ois sanctus est amicus dei
 go aligis amicus dei est pauper.

Pateb hanc gelne, aligis amicus dei est pauper, gtnri
 in illa pntne, aligis sanctus est pauper, idq indi:
 cari est pbari p altera, qe dicit, ois sanctus est amicus
dei. qia sanctus in hac pntne, qe est minor in alla:
 to syllo, cujus est medius dms; sumit uelr atq
 scdm tota sua extensne, in cujus proinde idca gti:
 netr amicus dei, ac recte dicit, god ois sanctus est
amicus dei. Ex go n faule illgite, god vi illius
 gelufio hac: aligis amicus dei est pauper, in majori
 pntne hac: aligis sanctus est pauper, gtnicabr, qud:
 vis in ea medius dms, npe sanctus paritler sumat,
 qia p dicta pntne uelr, ois sanctus est amicus
dei in eo idca Amici dei gtnendite.

ad clarione uolis hujus pmissi illgea, notandu;
 god, cu aliga pntne, cujus ueritas adu efferi:
 dem, pbanda suscipite, nota pbandi ratio in eo
 gstat, ut sic. alia pntne magis nota inueniabr
 et proferatur, qe illa, qe pbanda suscipite, con:
 tinet, adeoq, stabiliat et confirmet. in hoc em rao:
 cinatris seu argutatris ratio pmissu gstat, ut sit mani:
 festatio ignoti per notius. Talis am magis nota

ppositio nuncupate continens, eoque, prout jã dictu,
 ppositio pbanda gñere debeat, si em ea pbari
 pofet, prout evenit in sylmis vitiosis. at vero,
 qia illa pde ppositio verbi gñere ã p. si
 em identica, et negatoria est, nec ppositio pro:
 ppositio pbanda clariore vll certiore, quã adha
 fupet, reddere valet; hinc xpo est, ut tertio
 alia ppositio adjungatur, qe ostendat, ppositio pro:
 pbanda re vera in illa, qe gñere dicitur,
 gprehendi; hæcq; tertio ppositio applicata seu
 gnductiva nuncupatur: qia alijs duabz appli:
 catur, atq; indivial, gñere seu ppositio pbanda re
 vera in gñente includi.

In sylmis affirmantibz ppositio est, qe na jmpar
 gñens, qe na applicata, seu gnductiva
 dicitur; cu utraq; alijs modo gñere seu pro:
 ppositio pbanda gñere, mutuoq; ostendat, illa
 in altera gñere, quamvis plerumq; major pro:
 ppositio, minor vero pro applicata seu gnductiva
 sumatur v.g. dubito, an hoc impius sit miser;

Sicq; arglor:

Quicumq; servit cupiditatibz, est miser:

Sed impius servit cupiditatibus

qo impius est miser

In hoc sylmo gñere jmparum p dicitur
 here gñere, idq; altera ostendere et pbari.

Ad gñere gñere in maiore, qia serviens cu:
 gñere gñere in se gñere impius, id est, impius in
 illius extensione gñere, estq; unum ex ipis
 inferioribz, prout a minore ostendit. hæc gñere
 unum gñere in minore, qia serviens cupiditati:
 bus in sua idea gñere idea miseri, ut gñere
 ex maiore.

Qod sylmos negantes pbarat, pmissa negans est
 ppositio gñens, et affirmans est applicata seu gnductiva:
 qia, cu gñere sit negans, æquivalens, ut

in misericordia regante gloriari dicatur, quod in affirmante:
sive illa major est, sive minor. Sic e.g. p. stare
velim, nihil avarum et beatum, hunc officio syloni:

123.

Ovis beatus cupiditatibus caret:
nihil avarus cupiditatibus caret:
ergo nihil avarus est beatus.

magis naale videtur, si dicatur, quod minor, quae
negativa est, gelupne q. t. n. d. q. p. majore, quae
affirmativa est, indultu ac p. b. n. ad hanc minor,
nihil avarus cupiditatibus caret, eo ipso quod negat,
avarum aliquid cupiditatibus carere, sive negat, ipse
est beatus: major vero offendit, beatus cupiditatibus
gelupneq. ois carere.

In memoria servamen p. stat. q. da. ad hanc hujus
curtis p. n. p. s. u. r. g. l. e. ad hanc ex p. l. a.

Exemplum I.

Subito, an hic syloni geludat, officium X. n. j. est, eos
in laudare, qui peccant:

Id qui duello certant, peccant:

ergo officium X. n. j. est, eos in laudare qui duello certant.

Operosum non est statim deprehendere, gelund hujus
syloni in una misericordia gloriari, atq. id ab altera indi-
cari et p. b. n. major est illi differet ab ipso gelupne,
nisi, quod major habeat eos, qui peccant conculso am
eos, qui duello certant; p. p. n. b. illa, quae habet eos,
qui peccant, altera in se q. t. n. b. in q. d. i. n. t. e. qui
duello certant, dumodo peccare in se q. t. n. b. duello
certare. Ceterum ex se manifestum est, quod licet
iste, qui peccant sumate urli, atq. de oib. i. s. illi q. b. n.

qui quocumq. modo peccant. sic q. z. minor, qui duello
certant peccant. cum offendat, duello certare q. t. n. b.
p. b. n. peccare, eade ratione offendit, quod p. n. a. p. o.
p. n. b. s. u. major q. l. n. e. in se q. t. n. b.

Exemplum 2.

Christianismus non obligat famulos ad obediendum Dnis suis,
in i. s. q. a. p. t. r. a. t. e. q. d. d. i. v. i. n. a.
Id p. b. n. b. n. b. mulierum est q. t. n. b. d. v. n. a.
ergo X. n. j. non obligat famulos ad obediendum Dnis in p. b. n. b. n. b.
q. t. n. b. mulierum.

Major in hoc Sylmo gubet gelufnd, idqz minor offer-
 dit, sollicitat ne mulieru ad numerum ijs, qd st
 gtra lege dona: mo major, qia est excludiva,
 huius pprietas aequivallet: Lex dona n obligat fama-
 los ad obediendum dnis in illis rebz, qd st gtra lege dona.
 Quo vitiosora Sylmora exple m adiungimus.

Explan I.

Lex dona pcepit, ut seculari Magistratibz obediatur,
 ai Episcopi n st Magistratus seculares:
 go Lex dona n pcepit, ut Episcopis obediatur.
 Quisimud est, ex utro pcepto, hunc Sylmud male
 geludere: na neutra pmissarum gelufnd gfinet:
 maior ea n gfinet, qia ex eo qd Lex dona p-
 ceat, n sequitur, qd aliud quidpi n m iubeat: minor
 qd offendit Episcopos n gerendum i st Magistratu
 seculari, atqz n pceptu honorandi Magistratu
 seculare n gerendum Episcopos. St major
 n affrmit, sed alia pcepta n dedisse pter istud,
 qd in affirmare deberit, ut minor ostendat in
 maiore gfineri gelufnd. prout in priori Sylmo de-
 monstratum est.

Explan 2.

Qui dicit se esse aal, dicit verum:
 sed qui dicit se esse anfer, dicit se esse aal,
 go qui dicit se esse anfer, dicit verum.
 Neutra pmissarum in hoc Sylmo gubet gelufnd:
 n major; si em ea gfineret, esse fuit, ut in ea aal
 in se gererentur anfer; si, in sumate particulari,
 est em pociatu hujus pprietas affirmativa incidentis, su-
 es aal, prout anfer gtabe n st, nisi sedm com-
 prehensio; hinc, ut qd gbarit, aal debent sumi,
 in minore velut, ita ut ante diceretur de oi aali,
 qd in nec fit, nec fieri st, in ibi aal in partiter
 sumate, utpote qd, fuit et in maiore, est pociatu
 hujus pprietas incidentis affirmativa, su es aal.

§ VI.
De inventione mediij, seu de locis
Dialecticis.

Itaque proferre eundem est facile, at proferre argu-
mentis probare sequitur diffinitionem. Rursum locos quosdam
comunes excogitarunt dialecticij, quos non solum dia-
lectica, sed in artibus suis utilissimos judicaverunt phi-
losophi, hos locos argutorum sedes appellant, quoniam
ex ijs arguta, sive ut loquuntur, media desumunt
dialecticij, et rhetores ad probandas gratias suas
gratia am, Leupuntio vel est Thesis, seu assertio, seu
Stasis, quae quo demonstrare et defendere, disquisi-
tionum rationibus et argutis, paratur est, vel est hoc
Problema, id est, propositio quaedam loci et obiecti, in
quibusque materia sive physica sive moralis, de qua in utraque
parte disputari potest. Circa huiusmodi gratias ea loca
Logica pars, quae dialectica vocatur, parti est occupata,
et quae stabilitur in argumentis utitur.

Locis igitur Dialecticis utuntur vel ex Grammatica, vel
ex Logica, vel ex metaphysica: unde alij sunt Grammatici
alij Logici, et metaphysici alij.

Locis Grammaticis ab Etymologia et à coniugatis partibus
dulantur.

Regula Locis ab Etymologia, id est ab ipsius nominis
appellatione, haec est: 1^a de quo affirmatur Etymologia
nominis, de eo in affirmate nomen, et vice versa.

2^a de quo negatur Etymologia, de eo in negate nomen.
v.g. Consul est, quo consulere debet reipublicae. vel, Non
consulit reipublicae, quo non est Consul.

Regula Locis à coniugatis, id est a vocibus perfectae et
litteris convenientibus, terminatur autem disjunctis partibus
Totidem sunt: 1^a affirmato uno coniugatorum, affirmatur
et alterum. v.g. Justus est: quo iustitia dicitur.

2^a negato uno coniugatorum, negatur et alterum. v.g. non
scribit, quo non est scriptor.

Loci Logici petuntur ab attributis uralibz, puta à
 genere, specie & à diffne, divisne & à singu.
 Si species peculiare habent regulas.

Regula loci ab attributis hæc sunt, 1^a qd de genere
 universim affirmate vel negate, id m de speciebus
 affirmari aut negari potest: Sive, qd qd ponitur de
 superiori, ponitur m de inferiori. qd regula est
 fundamentu syllogismu affirmantium prima forma, qd
 ut diximus alibi. 2^a Plurimo genere colligitur
 species. v. g. si qd n sit spiritus, neg, est angelus.
 3. Ponitur species ponitur genus. ut angelus est
 qd est spiritus. 4^a Pluribus oibz speciebus, tolli-
 tur genus. 5. qd de oibz speciebus affirmate
 vel negatur, id m de genere affirmandum vel
 negandum. 6^a de qd affirmate vel negatur
 diffra specificia et qd, de eo species affirmari
 vel negari potest, v. g. si qd planu sit et rotundum,
 certe circulus dicitur. 7^a de qd affirmate vel
 negate propriu, id est, attributu est illu 2^a de co
 essentia affirmate vel negate: v. g. bellua n est fir-
 mocinatus capax. qd n est rationis participans.
 Quos qdqz Canones habet locus à diffne. 1^a est,
 de qd affirmate vel negate diffra, de eo affirmate
 vel negatur definitu. 2^a qd affirmate vel
 negate de diffne, id m de definitis affirmatur
 aut negatur.
 Deniqz locus à divisne his regulis legibus. 1^a
 Cum integra et qd est divisio, si nulla ipsius
 pars alieni rei conveniat, ipsi totu divisio convenit.
 v. g. si dicatur, Ens ce vel spiritus est vel corpus:
 si spiritus nec spiritus est nec corpus, certe colligitur
 qd spiritus n est ens. 2^a cui convenit divisio, ei
 pars aliqua dividens convenire debet: v. g. si dicitur
 vel spiritus est, vel corpus. ai mens ratio est sta-
 sta. qd vel spiritus est vel corpus: n am est
 corpus, qd est spiritus.

Loci metaphysici sumuntur à coibz notionibz, à causis, ab effectis, ab antecedentibz, à consequentibz, à toto, à parte, ab oppositis et similibus, de quibus agemus in parte metaphysica. Ex ijs pertinent arguta et solida in, sed in demonstrativa, ipsa ea, quae à causa effluunt et desumpta, nimirum ubi res physica in ordine deducta est: nam si materia sit moralis, praecipuus honor fini subiciendus est, cum finis in moralibus primo loco sit spectandus.

Primum problema notandum, quod regulariter pars negans problematis ubi non debeat, sed pars affirmans, sive, ut loquitur G. P. Paulus, lib. 22. Digest. tit. 3. leg. 2. Et incursibilis probatio, qui dicit, non qui negat. E. g. Si quid certi apud hoc extare querenda, tu vero ager, meum est spectare mea ratione asserere; tu vero à probanda parte negativa ois est immunitas.

Ad id pertinet quando, quae vel ius vel factum probent, idoneis argutis probaveris, nec tu ijs te dedere, sed parte negante morosius tenere velis: tunc erit arguta tua refellere, et negativis, si quae habes, ratione reddere: alioqui nulli est probandi finis; quod dicitur, ut ajunt, plus negaret apertus, quam probaret solutus.

Haec de locis dialecticis plura satis, de quibus forte per totam vitam ne vel somnians quod cogitabimus, tibi gratia aliqua nobis discutienda erit, nec tu, cum sol celebres viri de ijs mentem fecerint, illos ois perire volumus.

§ VII.

De Sophistarum fallacijs.

Sophista nomen initio honorificum fuit, non sicut de Magis, Astrologis, Tyrannis, et alia hujusmodi, quae solo hoc, qui ijs insigniti fuerunt, vitio, in mala parte postea sumi capere. Sophistes enim à Sapia, quae profitebatur, fuit denotatus, sed meti sapientis nomine de seculo alijs faciendum abusi, arte illa ois odio et despectu exposuere.

In hoc quo Sophista à Sapiente differre videtur,
quod ille ex fucata Paltrage, Sapientia quæstus cap-
tat, et malitiam Sapientis videri, quæ esse. Sapientis
vero egregia virtutis studio fucati, eadē defen-
dat; nec in n̄ meritiatur, sed in aliorum menda-
cia et fallacias detegat, ac refellat.

Omnis porro cavillatio vel fallacia Sophistarum
vel in dubiorum ponsa est, vel in cogitationibus.
Crior dicitur Grammatica; posterior vero Cœa vocari
Grammatica fallacia vel in æquivoco seu ambiguo vo-
cabulo fita est; ut si dicatur, aliquid fydus est
Cœo: quod iugire potest; vel in ambiguo sermone
sive ut Græci apunt, Amphibologia, ut istud
Oraculi responsum.

Croesus Halim penetrans magna questulopud vim
Inestud em, quæ hæc ducunda sit gelusio,
an ista: quod Croesus fluvium Halim Superans
hortum opes fovisset. an illa: Croesus propriam
opud jactura faciet. utrumque em Oraculi respon-
so pinde spinetur.

Ad ambiguitate quæstus interrogatio mellepex,
cui simpliciter responsum satisfieri n̄ potest, ubi quis
querat, an Aristoteles sit Sclg, et Sclorum Binus?
Enim vero aliter est quære, utrum sit Sclg? de quo
nulla est quæstio, an Sclorum Binus, de quo
potest esse dubium.

Magis ad hæc inepta et cavillatæ, quæ in accentu
vel genere dubiorum consistunt: ut si quis v. g. viti-
litigeb. circa hanc vocem populus, quæ, ubi feminini
generis est, et prima syllaba longa habet, arbore
significat; cum vero prima habet brevem, ac masculini
generis est, non melius denotat.

Id hæc via et similia exigui sunt comatis; majorem
attentionem merentur fallacia seu Sophismata Cogita,
quæ ad aliquot capita hoc ordine reduci solent.

Alu
hoc Soph
ho Cœa
verfara
fiter dis
eller ab
er, ex ma
ge ad com
si ad pla
indubio
si; mag
spinal re
fiter d
comese
videtur
magis fa
largit
regre n
la mac
foa su pe
viti
de viti
viter m
propie
hæc de ca
si quis ed
et velut
proponit
cuius sit
v. g. men
fiter d
Epd ve
fiter men
viti est
cognosci
ex quo

Sophisma prima.
Aliud probare, quod quod est in qstae.

129.

Hoc Sophisma nuncupatur ab Aristotele ignora-
tio Clearchi; id est, ignoratio ejus, quod in ad-
versario est reprehendendum et contra eum probandum.
Inter disputandum incalcesimus, cum in roge nro
alter alterum fraud illigamus. Eae animus turbat-
ne, ex mala fraude adversarijs nostris ea affingimus,
quae ad eorum mente si alienissima, quo facillius et magis
cum plausu illos gterere possimus; ipsi autem nos
adscribimus, quas ex ipsorum opinionibus deduci
posse, inepti arbitramur, ut illas gferentes
ipsum reiiciant et negent.

Ultima Aristoteles, quae hujus vitij Solliciti nos
comonefuit, in eo fugiendo atq; Sollicitus fuisse.
Veterum et hlorum stas, quae in pugnavit, mala ple-
rumq; fide retulit. Parmenide et Melisus re-
darguit, quod unum duntaxat quonibus proprium in
corpore naturali agnoscerint; cum in hi duo et hli, vel
de materia sola sibi corporibus eoi, non exclusa ipsis
sua seu partium suarum ad se se invicem dispartire
et situ; vel de proprio effuente, seu prima causa,
Deo sicut, sint illigendi.

Veteres inculcat, quod nulla inter rerum corporum
propria sede privatim assignarunt; illorumq;
haec de causa velut crasos et hebetes exagitat.
Id quod ad eo coequis, quae non videat illud, quod hic ab
eo velut quod ad sua usq; spora latens arcum
proponit, a nemine proprius stuisse ignorari?
cum ois sit impossibile, ut quis non videat, maad, ex qua
n. g. mensa sit, mensa non fuisse, antequam mensa
facta fuerit.

Quod veteres mystici hujus Aristotelij principij nulla
filire mentue, quod illud, ad investiganda rerum natura, nullig
unus esse ultro scirent cum manifestissimum sit, non melius
cognosci, quomodo e. g. horologium fuit, quam vis sciat, maad
ex qua horologium gstruendum erat, prius non fuisse horologium.

Et vero, ubi Statuarius ille v. g. qui, ut Tyrone Sui
Suspende Statua arte doceat, hoc principio, à quo
Aristoteles reru' na aliud, seu corporearu' explicandae
ordini iubet, ante oia illud imbuat, hinc, eum g'ellet:
Hinc Tyrone oportet te, in ipso artis vestibulo, scire
quod, ut Mercurius à te fiat et Sculptor, elegere debeas,
Marmor aliquid, quod nuda sit Mercurius quida.
Perperam igitur Aristoteles antiquis objicit ignorantiam
principij illius, quod ab ipsis ignorari non potuit, quamvis
merito illud neglexerint, quod ad explicandam reru'
naam illud ab oio produsse ultro spectum habuerint.

Sophisma 2^o

Id supponere, quod est in quaestione.

Hoc Sophisma in scholis petitiō principij nuncupatur:
cum nuncupetur id, quod in quaestione venit, ac principio seu
initio quaeritur, petitur, sicut apud me, sicut certum,
quod rebus rationi vel maxime adversari evidens est;
cum in di. pbatne Mediu' ipsa quaestio pbanda p'gelat
et clarius et notius esse debeat. Huiusmodi Sophisma-
tis ipse Aristoteles merito postulari videtur, dum terram cen-
trum universi occupare sequenti argumento aperit:
Gravia ad centrum universi naaler feruntur, à quo
Levia recedunt.

Id experia g'elat, gravia ad centrum terra ferri,
à quo Levia recedunt.

quod id est centrum terra in centro universi.

Evidens est, Aristoteli in hoc argto in maiore manifesta
principij petitiōne nobis obtrudere. Cernimus eodem,
gravia terra centrum petere, Id unde Aristoteles refert,
eadem gravia ad universi centrum ferri, nisi supponat,
at inepti, unum idemque esse universi et terra centrum,
quod tunc est ipsa gelusio, quae erat pbanda, et qua tunc ipse non pbat.
Ad istud quod, Sophisma merito reducuntur plerumque argumenta
illa, quae vulgares et philosophi adhibent ad genus quoddam Eroti:
centrum pbatum in reru' naam invellendum, quae pbat sub:
naaler nuncupant. Haec, juxta ipse, corpora quae sunt,
et e ma educta, at tamen corpora non sunt; quod certe nullo

afsequi menta valemus. a junctura, quod, nisi hujusmodi
 fons fortuales admittantur in rerum natura, nulla futura sit
 generatio: Id manifestum est, eos hic supponere, quod vel
 maxime ipse effectus, hanc dicitur: hujusmodi fons ad
 generationem corporis aliusque esse vias, in tali gene-
 ratis ex successiva partium corporum dispositio casti-
 cari potest sine suppositione novarum fortuarum illarum, quae
 nunquam aut esse possunt; in natura novae fortuae pro-
 gignere non possunt; idem creaturae redolent, quae ad solam
 fertur.

Sophisma Tertium

Causa assignare, quae causa non est.

Hoc Sophisma in Scholis nuncupatur à non causa proca:
 in seculum id causa loco asseritur, quod in causa non est.

In illud iterum caput videtur Aristoteles, quod ex remotis,
 nihilque per se causis mundum esse profectum probare conatur,
 est: Mundus profectus est, inquit, quia continet corpora; corpus
profectum est, quia habet tres dimensiones; tres dimensiones
profectae sunt, quia tria sunt omnia; sed autem omnia, quia voca-
ois non utimus, quod res unica est, aut in binis, sed solam
quod sunt tres. Hoc pacto Lane in probare, quod minima
 atomus, imo vacuum ipsum, si dicitur, esse profectum sunt ac so-
 lus mundus; atomus enim et vacuum non minus ac mundus
 tribus dimensionibus gignant, id est, in longum, latum, et profundum
 expanduntur. Sed quod est, ut hoc arguatur suo Aristoteles,
 mundum esse profectum probat, quia contra verum est, corpus
 quod corpus profectum esse in profectum, mundumque profectum in hoc
 dubitatur existere, quod creaturas in se continet, quae
 corpora non sunt sed spiritus.

Vanitas quoque et Superbia affera in in istud Sophismatis
 genus nos aqua precipites. Quia enim ignorantia et
 insipientia nos sedet, malumque, verum, de quibus quod
 imaginariis, futuriis, atque generalis, quae nihil dicunt,
 infringere causas, quae fieri, nos eas ignorare. Hinc
 virtus illa Magnetica ferri attractiva in Magnete,
 purgativa in Sena, Torrifera in papavere: hinc,
 iniqua, noxia illa facultas, Sympathica, antipathica,

ocultarū q̄alitatu, et coetera hujusmodi, q̄ ad
rerū naturā cognoscendā offunt potius, q̄ profunt.

Poſthyma Quartum.

Imperfecta Enumeratio.

Ut si quis dicat: Vitius capite damnatus est, vel sua
culpa, vel pravitate Judicis: impleta est enumeratio.
nā id in falso, sed inuito improborū non testimo
aut alijs modis potuit accidere.

Poſthyma Quintum.

De re aliqua pronuntiare ex eo,
quod illi in p̄videns q̄venit.

Hoc Poſthyma in Scholis dicitur Fallacia audentis:
cū n̄p̄t̄ alius rei simpliciter et absolute tribuitur id,
quod ipsi in p̄videns q̄venit. Hinc tot ad versus
sibi, seu Antimonium vociferantes, q̄si ab arte
medendi, velut noxiū op̄at abmandandū, q̄ia alq̄do
imperite porrectū quibzda nocuit.

Hinc in ultra etatis acatholici ridibus Clebys
alijsq̄, imbellibus p̄suasere, diaboli q̄menta esse
sanctorū invocatio, reliquiarū cultū, orabiles pro
defunctis; eo quod abusus et superstitiones q̄da in sancta
hac exercitia ab omni antiquitate q̄firmata irrepresserint:
q̄si vero rebus optimis iniquus usus meliora affricare
posset.

In hoc in vitium labimur, cū simplices rerū causas
verarū causarū loco habemus. Sic p̄p̄ra et q̄lix hae
impulsarete tot mille hōi strages, qui maluerunt
sanguine suū effundere, q̄ illud regere. Non em̄
regni etna in Martyrū q̄stantia ad scribendā et
hae coedes, sed Ethnicorū iniquitati et immanitati.

Poſthyma Sextum.

Argutio a sensu diviso

ad suū compositū: vel a sensu

q̄posito ad suū divisū.

Primum in Scholis nuncupatur fallacia divisis; alterū
fallacia q̄positivis. En utriusq̄ exempla.

Christus dicitur parata à se miracula in Eoglio referens
ait: Cæci vident, claudi ambulant, Surdi audiunt
hoc autem solummodo verum est, si ista sumantur
in quantum, id est, in suo diverso & quoniam. Nam cæci
non vident, quamdiu cæci sunt; nec surdi audiunt, quamdiu
sardi sunt, sed illi qui aliquando cæci fuerant, modo autem
ampli cæci non sunt, vident.

Eodem sensu dicitur Deus in sacris Scripturis impios iustifici-
care, non quod illos pro iustis habeat, qui adhuc sunt impij;
sed quod gratia sua illos efficiat iustos, qui prius fuerant
impij.

Contra ista quedam propositiones, quæ veræ non sunt, nisi
in sensu quosito: E.g. Sic Paulus ait, maledicti, fornicato-
res, abarot, & intractabiles regnum coelorum; non in aferent,
nullum eorum, qui hæc peccata perpetraverint, fore salvandum;
sed tamen eos, qui in ipsa perseveraverint, nec ad Deum conversi
fuerint, à regno coelorum esse excludendos.

Patebit igitur, ab uno sensu ad alium sine Sophismate transiri non
posse; e.g. male ratiocinari, qui in peccatis perseverantes,
sibi coelum spernunt, ex eo, quod Christus venerit peccatores salvos
facere, atque in Eoglio dicitur mulieres peccatrices & thariseos
prosequas in regno coelorum; quia non venit peccatores salvos
facere, quamdiu manent peccatores; sed docere modum, quo
desinant esse peccatores.

Sophisma Septimum.

Arguere ab eo, quod est verum secundum quid, ad id
quod est verum simpliciter; et vice versa.

In scholis hoc Sophisma dicitur: fallacia seu Sophisma
à dicto simpliciter ad dictum secundum quid et vice versa. Ut
E.g. Si quis ex eo, quod peccata dei solius nasci vixitque una
gratia deestitutis imperari non possunt, illa simpliciter et absolute
impossibilia pronuntiat: talis enim arguitur à dicto secundum
quid, sive ab eo, quod secundum aliquem duntaxat modum verum
est, ad dictum simpliciter. Exemplum, si quis dicat bonus
est addito v.g. bonus iustus, ex eo, quod sit bonus simpliciter;
mala futura est eorum, si quis dicitur à dicto simpliciter ad dictum
secundum aliquem modum; nam ex eo, quod quis sit bonus simpliciter,

minime sequitur, quod sit bonus pictor; ubi notandum quod, cum hoc dicitur bonus simplex attributum bonus cadat in subiectum hoc: sed cum dicitur bonus pictor, vox bonus non afficit subiectum hoc, sed attributum pictor.

Hæc sunt propria Sophismata, quæ in vita ac societate humana sæpius occurrunt genera. Solvuntur autem Sophismata hæc cum fallacia delectate, id est, cum explicatis sermonis ambiguitas, metonymia, plus distinguitur. Et cum Sophisma irridetur et geminatur. 3. cum quibus aliis dehorquetur, et adversarius ad nova quædam expendenda ex occasione traducitur. sed prima duntaxat solvendi Sophismatis ratio vero sapienti quæritur; nec posteritibus, nisi raro, et cum aliter Sophista per vilicia vitæ non sit, utendum. Nam ad eas artes ipsi quoque Sophista ac male fidei homines sæpe confugiunt, qui cum validis acriorum rationibus urgeri se undeque sentiant, quædam propria declinant, novamque profusè extraordinariam disceptationem instituant, aut ambages querunt; vel quædam alioquin seu irrisione, additis quoque dubiis respondent; ut se ipsi inter imperitos triumphent, et aciores suos in quædam addeant. aut, si fieri possit, ad iracundiam provocent. quia tunc sui minus quodlibet affecti rationem curant oblitiscuntur, aut eam tamen minus percipiunt: nam impedit ira animum, ne possit cernere verum.

Partis Quarta Logices

De Methodo.

Partem quartam Logices ultra partem attingimus, quæ de Methodo tractat, sive cogitationum usum ordinat: ne, cujus ope ea, quæ nos latent, discernimus et indagamus, atque indagata alios docemus.

Magna illius utilitate vel inde dignoscere cæcis, quod sine certo ordine ad veritatem quærendam et attingerem via possimus, videtur, quæ præsertim eo collimant, ut luta nobis ac expedita ad veritatis aspectum via et ratio aperiat, methodumque ordinem præscribat, quæ ea tunc ad propria tunc ad aliorum inspicendum disponere non oportebat. unde de Methodo hic nobis agendum.

igitur methodus generalis est via et ratio inquirendi
 veri, quod adhuc latet, et illius explicandi, cuius inventa
 est; vel est artificiose ideas suas judicia et ratio-
nabnes ordinantes, sive ad discendum quod ignotum est,
 sive ad id, quod est questum, exponendum. hinc duplex
 est methodus, una Analytica seu resolutiva et invent-
io, altera Synthetica seu quonibus et doctrina.

hic vero quaeri solet, an haec cogitatio affrasu ordi-
natio sit actio mentis à ceteris diffusa, an vero ad
judiciu aut rationatru sit referenda? quid porro haec
 de re sentendu esse arbitremur, ex paucis, quae sub-
 jungimus, innotescet.

Certe quamvis majoris facilitatis et claritatis gratia
statim initio loquens affrasu quatuor mentis cogitabnes
 esse dixerimus, npe ceptu, judiciu, rationatru
 et methodu: attamen si proprie et strikte loqui velimus,
 duas tm cogitabnes seu operabnes mentis generalim esse
fateri cogemur: ceptu scilicet et judiciu, ad quas ceterae
revocantur.

Enim vero ad ceptu, tenent illud pura, quae res extra
specie corporea cognoscimus, imaginatio quae per imagines
corporeas percipit, et afua, per quam mens sui ipsius
suarumque cogitabnu sibi perme afua est, ita ut nemi-
ne mortalium docente, intimo quodam suo afu, et coqui-
tabnes suas, affectiones ve percipiat.

ad judiciu vero referuntur rationatio quae est judiciu
quoddam ex alijs antecedentibz judicijs ductu, et Methodu.
 sive cogitabnu affrasu ordnatio, quae pariter est quoddam
specie judicij, quae quoddam veritas certo modo inquirenda
et certa ratru alijs exponenda deservit. de qua prinde
haud seus ac de alijs judicij speciebz, speciatim nobis
trahendum venit, ac prmo quod de Methodo analy-
tica, de de synthetica. Est quod.

Caput I.
De Methodo analytica, seu resolutione
Et inventionis.

Analysis graeci resolutione Latina significat: A hoc
nōd duplici ratione usurpatur. 1^o est Eois, quā nō
Analysis dicitur esse rei cuiuspiam in suas causas, aut
partes, vel partes rediitio: ut eū corpus, quod
est mixtum in sua propria seu elementa; vel eū orō
quodā, puta Periphrasis, vel oratio in suas partes
aut membra, ex quibus coalescit, resolvitur.

2^o modo sumitur Analysis seu Methodus analytica
à Philis, prout nimirum est ratio inveniendi veri, seu
proposita quæstio Solvenda. De Analysis sic accepta
hic nobis est sermo. hac aut Methodus adhibetur in
Sciā aliqua integra tractandā, sed tū in peculiari
quæstione Solvenda; quæ ubi soluta fuerit, ad eā dicitur
plena, cui est propria, referenda veritas, et Synthetici
Methodo exponenda.

Quæstio autem, quæ proponitur, vel circa vocabula,
vel circa res ipsas versatur.

Quæstio circa vocabula ea sunt, in quibus per quædam vocabula
quærimus, sed per quædam ex vocabulis res quædam ex se
perire molimur; nō eū vel ænigmatibus alicuius
solubilitate sequi, vel auctoris cuiusdam sensum explicari,
vel libri aut scripti verum auctorem invenire, vel
Eois corrupti in libro restitutum eruere quærendimus.

Quæstio circa res ipsas proprie in 4. species distinguitur:
1^a eū ex effectibus causa quæritur, sive rei nōa ex propriis
latibus aut functionibus; v.g. eū æstus maritimi caa,
vel eū æq̄, aut res albescentia nōa ex ipsis proprieta-
tibus inquiritur. hūc em caa et effectus nōa eandem
accipiendā sūt, ut alibi præp̄.

2^a. Cum ex caa asertur, ex nōa proprietas indagatur:
v.g. eū ab oi albo aqua hōes quæritur, magna est
ventosū et aquarū vim ad movendā alia corpora,
hinc quibusdam venit in mente, huiusmodi caa ad
plurimos effectus hōc Societati publicæ adhibere;

idq; h' alias h' maxime p'stiterunt in p'p'itinis, q'orū
mola ventorū vel aquarū vi, cū magno h'uo laboris
Evamine, versantur.

3^a q'st'ndū species est, cū à partib; ad totū sit p'p'us,
ut sit in illa operat'ne Arithmetica, q' additio, vel
in ea, qua multiplicatio dicitur: in illa metarū partiu;
Suma in hac productū ex metis colligitur.

Ita cū ex toto et parte aliqua queritur altera pars,
ut videre est in altera Arithmetice operat'ne, qua
Subtractio nuncupatur; aut in ea, qua divisio vocatur.
Partis autē noia illigitur idē, q' est in re galibet ut
p' modi, p'ualates, extremitates, et generat' oia
attributa.

Itaq; si q'stio sit de vocabulis, ut p' ea s'nt aliq'is recon-
ditis vel enigmat'is, vel alterius p'p'it'is aut p'ia
difficilis exquirat'. Invenire est, ad ea vocabula dili-
genter attendere, ut illorū vis, q'm fieri p't, clara
apparet. 2. videndū, q' animo ab Auctore fuerint
adhibita; an nativa s'nt p'p'itate s'nt litterali, ut vocant,
s'nt; an metaphoricis et translatis s'nt accipienda;
q'is sit Auctoris scopus; ad q'os orat'ne q'ertat; q'p
tempore, q'ib; uru s'nt h'is s'nt p'p'it'is: diversi em
s'nt p'p'it'is diversa q'orū q'inde Auctoris s'nt sententia;
nec alia p'p'it'ior est Antinomia, s'nt sibi invicē
q'ratias leges q'iliandi ratio apud q' q'ultor, qua
qua ex temporū dist'ne repetitur. Eadē m' s'nt q'ig
uru venit apud s' Scripturā interpretat', q'isti q'oad
vetus s'p'itū: unde illud s' Aug'stini: Distribuite
s'ora s': et q'ordal s'p'itra.

Si de Auctoris aliusq' doctrine dubiū p'ponatur,
adeunda s'nt loca, q'ib; ea diligentius exp'resit, nec ex
uno aut altero dis p'ro s'p'it'is, s'nt universis ipsius
systemate, q'rib; p'p'it'is, de illig' mente iudicandū.
h'iq; versionib; s'nt translatis ita fides est adhibenda,
q'um explar Authenticū nativa Auctoris lingua
scriptū q'ulatur. Si varia s'nt C'ntes, ips ad h'arundū
q'p q'stantius in C'bris, manuscriptis, et emendationib;
C'bris occurrunt, dumodo in Auctoris p'p'it'is
aperte non pugnent.

ipsa fere regis utuntur Critici, ut Supposititios
quodam Libros suis Autoribus restituant, vel alijs
abjudicent, aut loca deperdita, aut operis prius
emendent: ij em et Hypothesis et Hypothesis mores expen-
dunt; Autoris consilium, doctrinam, scribendi rationem
exquirunt; coarctos, aut superfluos nōis sui fama
aliujus scriptores in Testimonium ad vocant, edo-
cā, et quae ipsi sibi adijuncta, inter se se referendo, id
quod intendunt, assequuntur.

Quod si de asserenda vel pugnanda historia ve-
ritate agatur; ubi quis sententiam suam, vel quod
integrum systema, vel quod facta nulla, quae ad rem
proprie, et intersensum spectant, saltem rationibus com-
munivis; si quod extrinsecus expeditum ab alijs ipsi
objiciatur, satis est quod probabilibus responsionibus
et possibilibus quibusvis id refellat: nō em ab eodē
singularium responsionum demonstratnes requiri debent,
eū res, quae pugnant, et hinc aliunde spectant
argumentis. E.g. Dum nostri aevi acatholici con-
tendunt, Apostolorum principem Petrum nega se post
quod tempore, idque Civibus quibusdam argumentis persuadere
conantur, cuiusmodi est illud, quod sit Paulus in Epistola
eis, quae Roma scripta, S. Petri nō meminisse: ipsi
merito respondere, fieri potuisse, ut hunc Epistolam, cum
S. Paulus in Urbe scriberet Epistolam, S. Petrus ab
Urbe abfuerit, atque alio ad praegrandum Al. Englium
profusus fuerit: ipsi vero profusus merito ita
S. Petri ab Urbe Roma absentia, basi postulanti-
na eū aliunde certissimis Veterum Testimonijs, sub
Papae, S. Grenas, Tertulliani, et aliorum, nullo
profusus excepto, quod S. Petrus aliquid in Roma mo-
ratus fuisse, tametsi alio fortasse nega diversite-
ret, alienum à ratione videtur, absentia ipsius probabi-
nes exigere ab ijs, qui ad aliunde certissima assman-
to potius illorum, qui, quae historia fidei, factum no-
tissimum infirmitate, est asserere rationes, si quas
habent, eū eundem historicum dubitanti refragentur.

Si de rebus instituat qstio, ubi ea ex effectu, vel
naa ex pssitate aut fante investigat, aut vsum:
1.° Entendū, ut fuis qstis accurate picipiat
rejetis oibz, qe ad re n' pteat, qd' n' b'g. Ad
Singula qsties, partes, aut qd' n' b'g ita st inqumda
Arate se singularim qferenda, ut docet illig faves
et habitz, sed reletus innotescant. B. a fualis
ejus, qd' in qstie notu est, examine, ad id, qd' est
ignotu, pcedentim progredi oportet. Ad in si
qstie qd' da st cognita; qe am si ignota, ea ex qibz
da fignis aut qd' n' b'g apponitur st delegenda
ad si ad incognita, pcedentim procedendo, fidem
ad aliquid notissimu pvenessim; a qe estius qstis
solutio pendeat in eo nobis erit sistendū, et altera
methodo, qe Synthetica appellat, ad illius expostue
erit ulendū. Id si ad absurdū qd' n' b'g vel imposse
sermiret inqumtis, id n' qd' qe sitū est, ab-
surdū vel imposse erit judicandū. En hujus rei Explan.
Quare v. g. in Scholis an scia fides et opinio sue
gssistere possint in eadē mente de eadē re: qe qstio
ut solvat, juxta qstibus Methodi analytica
legis, expendendū est. S. qd' sibi velint fci seu noia
scia, fidei, et opinionis, de statim qferendū,
scia esse cognitue certa et evidenti, qia n' p argūis
sui motivi, ut Cognate, vel mediis claris et fctis
pstinete: fidei vero obscura esse, qonia sola dei
revelantis auctoritate, qe claritate n' induit, inibite:
ae demū opinione, incerta esse, utpote qe ratne
pbbi duntaxat, qe psonde debet minime solute,
suffulcitur.
2.° videndū, an cognitio, qe et certa et evidens est, pte
possit cu cognitue vel obscura vel incerta: Nāten-
denti manifestū erit, cognitue, que certa est et evidens,
oio a se removere hū obscuritate, qua n' amolite fides;
hū dubitandi ratne, qua relinquit opinio: adeoq, in-
fesse Cuabit, qd', nisi qis argta seu motiva, aut media